
 

 

 
Ofício nº 10/2022. 

 
Lobato, 28 de janeiro de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra o gabarito preliminar das provas escritas objetivas, decide sob os seguintes 
fundamentos: 

 
CARGO/QUESTÃO RESULTADO 
Advogado / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO APRESENTA COMO RESPOSTAS 

CORRETAS AS ALTERNATIVAS A) E C). NA ALTERNATIVA "C) "acontecera bater a 
campainha"." NÃO HÁ ENCONTRO CONSONANTAL, QUE É O ENCONTRO DE DUAS 
CONSOANTES NUMA MESMA SÍLABA. ALEGA-SE QUE O TERMO "ACONTECERA" 
APRESENTA ENCONTRO CONSONANTAL, O QUE NÃO É CORRETO, UMA VEZ QUE 
SUAS SÍLABAS (A-CON-TE-CE-RA) NÃO APRESENTAM O CONCEITO GRAMATICAL 
SOLICITADO.  
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A RESPOSTA CORRETA É "C) titubeação.", POIS A 
PERSONAGEM MONIQUE EXPRESSA HESITAÇÃO, NÃO CONVICÇÃO. ENTRE AS 
QUATRO ALTERNATIVAS PROPOSTAS NA QUESTÃO, APENAS "B) CONVICÇÃO" É A 
CORRETA. A PERSONAGEM MOSTRA-SE CONVICTA, ISTO É, TEM CERTEZA EM SE 
DEIXAR BEIJAR PELO PRETENSO NAMORADO, NO PAPEL DE NARRADOR, 
COMPROVADO POR EXCERTOS DO TEXTO: "Levei Monique para o jardim e a deitei 
sobre a relva repleta de folhas amareladas" E "disse-me alguma coisa quando 
debrucei-me sobre ela para depositar meu ósculo cheio de paixão em seus lábios 
cor de pitanga". PARA ACEITAR O CORTEJO PROPOSTO PELO PRETENSO 
NAMORADO, MONIQUE DEMONSTRA CONVICÇÃO, CERTEZA DE ACEITE, COM 
AÇÕES PRÓPRIAS: "ela me pediu para tirar o seu casaco de peles" E "Monique disse 
que a melhor estação era a primavera". NESSAS AÇÕES, A PERSONAGEM 
DEMONSTRA A CONVICÇÃO, A CERTEZA DE QUE DESEJA SER CORTEJADA. EM 
NENHUM MOMENTO DA NARRATIVA, MONIQUE DEMONSTRA-SE COM "A) 
cepticismo", "C) titubeação" OU D) dilema.  
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INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) figura de 
pensamento denominada hipérbole.". A QUESTÃO SOLICITA "Em "para depositar 
meu ósculo cheio de paixão em seus lábios cor de pitanga...", 
há o emprego de", A TER COMO RESPOSTA CORRETA A ALTERNATIVA  "D) figura 
de palavra denominada metáfora.". ALEGA-SE QUE HÁ HIPÉRBOLE, EXAGERO NO 
EMPREGO DAS CONSTRUÇÕES "ÓSCULO CHEIO DE PAIXÃO" E "LÁBIOS COR DE 
PITANGA". EM "ÓSCULO CHEIO DE PAIXÃO", NÃO HÁ HIPÉRBOLE, POIS O 
NARRADOR, EM TODO O TEXTO, DEMONSTRA JUSTAMENTE SEU CORTEJO 
APAIXONADO POR MONIQUE, A PERSONAGEM FEMININA ALMEJADA. ASSIM, 
"CHEIO DE PAIXÃO" É UMA EXPRESSÃO DE SIGNIFICADO, NÃO DE HIPÉBOLE, 
NEM DE METÁFORA. POR SUA VEZ, "LÁBIOS COR DE PITANGA" APRESENTA A 



 

 

METÁFORA, A TOMAR POR BASE A ANALOGIA COM EXPRESSÃO FORA DE SEU 
SENTIDO NORMAL, AO COMPARAR OS LÁBIOS DE MONIQUE À COR VERMELHA 
DA PITANGA, AO SEU EXTERIOR, ASSIM COMO OS LÁBIOS DA PERSONAGEM 
TAMBÉM SE APRESENTAM NO EXTERIOR DO CORPO. NESSA CONSTRUÇÃO NÃO 
HÁ HIPÉRBOLE, POIS NÃO HÁ EXAGERO NA COMPARAÇÃO, APENAS 
APROXIMAÇÃO PELAS CORES CORRESPONDENTES AOS LÁBIOS E À PITANGA.  
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INDEFERIDO: VER ARTS 2º E 29 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 
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INDEFERIDO: A AFIRMATIVA I É INCORRETA É NÃO MERECE OUTRA 
INTERPRETAÇÃO, POIS TRATA-SE DE QUESTÃO LEGAL, RETIRADA 
DIRETAMENTE DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL (VER ART. 24-A , § 5º: “AS SESSÕES 
SÓ SERÃO ABERTAS COM A PRESENÇA DE, NO MÍNIMO, UM TERÇO (1/3) DOS 
MEMBROS DA CÂMARA”). 
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INDEFERIDO: A REFERIDA QUESTÃO DEVE SER ANALISADA SOBRE A ÓTICA 
ÚNICA DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA CONFORME INFORMADO AOS 
CANDIDATOS. 
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INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL 
QUESTÃO É A LETRA A). 
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INDEFERIDO: O ENUNCIADO PEDE “A FINALIDADE” QUE REPRESENTA A FIGURA 
PRESENTE NA CONFIGURAÇÃO DE PÁGINA DO MS WORD 2010. CONTUDO, 
ENTRE AS ALTERNATIVAS, A FINALIDADE DA FIGURA NÃO PODE SER OUTRA A 
NÃO SER PROPORCIONAR A “ORIENTAÇÃO DA PÁGINA” QUE DEFINIRÁ O MODO 
COMO SERÁ IMPRESSO. O ÍCONE (FIGURA) QUE SE VALEU A QUESTÃO ESTÁ 
PRESENTE NA VERSÃO “DESKTOP” DO MS WORD 2010 E NÃO ESTÁ EM DESUSO. 
O LINK APRESENTADO POR UM DOS RECORRENTES, APENAS MOSTRA O 
CAMINHO QUE SE FAZ EM QUALQUER VERSÃO DO MS WORD. ISTO É PERCEBIDO 
AO CONSIDERAR O TOPO DA REFERIDA PÁGINA (LINK PROPOSTO PELA 
ARGUMENTAÇÃO) EM QUE SE MENCIONA O ACESSO AO RECURSO NAS 
DIFERENTES VERSÕES. PORTANTO, O REFERIDO SITE, ATUALIZADO EM SUAS 
VERSÕES (WEB E DESKTOP) APENAS APRESENTA O “CAMINHO” QUE O USUÁRIO 
DEVE PERCORRER PARA CHEGAR ATÉ A ORIENTAÇÃO DE PÁGINA DESEJADA.  
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INDEFERIDO: EXCERTO RETIRADO DO REFERIDO MANUAL (VER ITEM 3.1, PG 
17). 
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DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 

 
 

Atenciosamente, 
  
 

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda. 


